
877V L I V  S L O Ž E N Í  T Ř Í D Y,  M E T O D  U P L A T Ň O V A N Ý C H  U Č I T E L E M 
A  V Y U Ž Í V Á N Í  T E C H N O L O G I Í  N A  V Ý S L E D K Y  Č E S K Ý C H  Ž Á K Ů  –  S E K U N D Á R N Í  A N A LÝ Z A  P I S A  2 0 1 5 

Graf 17 
Výsledky žáků podle typů činnosti a využívání ICT

420  

430  

440  

450  

460  

470  

480  

490  

500  

510  

520  

530  

Internet je 
skvělým zdrojem 

pro získávání 
informací, které 

mě zajímají  

Rád/a používám 
elektronické 

přístroje  

Je velmi užitečné 
mít na internetu 

sociální sítě  

Hrozně mě baví 
objevovat nové 

elektronické 
přístroje nebo 

aplikace  

Když používám 
elektronické 

přístroje, 
nevnímám čas  

Cítím se hrozně, 
když nemám 

k dispozici 
elektronické 

připojení  

souhlasí  nesouhlasí  

Poznámka: Jedná se o otázky z baterie, která tvoří index pod zkratkou INTICT.

Data z mezinárodního šetření PISA a chybějící data InspIS za vybrané školy z interního 
dotazování ČŠI neumožňují vytěžit v této oblasti analýzy více. Sekundární analýza spíše po-
tvrzuje již některé předchozí závěry, které jsou známé z dřívějších výzkumů a studií ohledně 
ICT ve školách. Školy s dostupným ICT vybavením jsou asociovány či spojeny s lepšími vý-
sledky žáků v testech gramotnosti. Co se týče samotného využívání ICT ve výuce, konkrét-
ně internetu, je zajímavé, že byla pozorována pozitivní asociace s výsledky žáků v případě 
škol s nižším průměrným SES, ale negativní u škol s vyšším průměrným SES. Nabízí se tak 
nutnost dalšího podrobnějšího zkoumání ohledně vlivů používání ICT na výsledky českých 
žáků, jež bude navíc doplněno kvalitativní analýzou dalších kontextuálních faktorů – napří-
klad působením učitele.

7 Kvalita učitele, motivovanost, vyučovací metody
Kvalita a motivovanost učitele se ukázaly na základě mnoha provedených studií jako vel-

mi významné faktory ovlivňující motivovanost žáků, a tudíž i jejich úspěšnost. Motivova-
nost učitele je v tomto případě zásadním faktorem projevujícím se nejen v kvalitě výuky, ale 
například také ve využívání konkrétních výukových metod. V souvislosti s pozitivní moti-
vací pak hovoříme především o takzvané autonomní motivaci učitele.32 Pozitivní vliv této 
motivace byl z hlediska působení učitele a jeho výkonu prokázán v mnoha ohledech, napří-
klad v souvislosti se spokojeností se zaměstnáním učitele (Christodoulidis 2004; Kitching, 

32 Anglický termín „autonomous motivation“ lze přeložit jako „osobní, vnitřní motivace člověka“. Vnitřní motivace je spojena s uspokojením 
potřeb daného člověka. Oproti ní pak stojí motivace vnější, která slouží k uspokojení cizích potřeb.




